
 

 
 

 

 

Prot. n.2359/IV1  del 21/05/2021 

All’Albo on-line 

                                                                                        Al Sito web dell’Istituto 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Agli Atti 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  

FSE 2014-2020 – 2014 IT05 M2O P001 

 
PER IL SUPPORTO A STUDENTESSE E STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO E DI 

SECONDO GRADO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI 

Fondi Strutturali Europei  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 

Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” 

 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo 

e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 

 

Avviso pubblico Circolare del M.I prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  

finalizzato all’acquisizione di “Supporti, libri e kit didattici” 

Annualità 2020 

 
Avviso pubblico Circolare del M.I.  prot. N. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Finalizzato all’acquisizione di “Supporti, libri e kit didattici” 

Annualità 2020 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147          “Supporti Didattici” 
 

                Codice CUP progetto: H71D21000090006 

Codice CIG ZB531E539C 



 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto riguardante la fornitura di LIBRI 

SCOLASTICI ai sensi dell’art.36,comma 2, lettera a  del D.Lgs.  50/2016 mediante O.D.A. sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture (Attività negoziale ai sensi dell’art.45 c.2 del D.I 28 
agosto 2018, n.2199 deliberato dal C.I in data 07/10/2019 con delibera n. 187/19;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dagli OO.C.C. competenti;  
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA l’avviso pubblico del M.I  Prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  “Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 
riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTA la trasmissione del  la trasmissione del piano firmato digitalmente n.1040334 relativo all'avviso M.I. prot.  n. 
                                    AOODGEFID/19146 del 06/07/2020,   effettuata in data 20/07/2020 - Titolo del progetto 
                                    “Supporti Didattici”; 

 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/28317 del 10 settembre 2020 che 
rappresenta la formale autorizzazione, l’avvio delle attività ed impegno di spesa per 
l’I.T.E.T. “Emanuela LOI” di Nettuno del progetto di seguito indicato 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147 

 Titolo “Supporti didattici” - Importo Autorizzato del Progetto  €. 57.647,06 

 

VISTO 
 
 
 

il decreto del D.S. prot.n. 717/IV 1 del 19/02/2021 di assunzione al Programma Annuale 
dell’Istituto per l’esercizio finanziario 2021 del Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147- 
“Supporti Didattici” autorizzato per gli impegni finanziari e organizzativi; 
 



VISTA la propria nomina per l’Incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Prot. n.° 
892/IV 1 del 01/03/2021; 

CONSIDERATO che questo Istituto intende supportare le famiglie che possano documentare situazioni di 
disagio economico anche a causa degli effetti connessi alla diffusione del Covid-19, 
attraverso l’acquisto e la successiva concessione in comodato d’uso di libri scolastici e 
device; 

TENUTO CONTO  del capitolato tecnico stilato dal Progettista sulla scorta delle richieste avanzate dagli   
studenti e, considerata la disponibilità  del finanziamento del Progetto per quanto  
attiene alla voce di costo “Forniture supporti didattici”, si rende  necessario assicurare la 
fornitura di Libri scolastici cartacei e Libri digitali da concedere in comodato d’uso, a 
favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo 
studio, intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 2020/2021 si 
trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito dell’emergenza 
epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 
 

CONSIDERATO Che si dovrà procedere alla richiesta di fornitura di n°88 KIT di Libri di testo in formato 
Digitale e di n°91 KIT di libri cartacei comprensivo di dizionari; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta  

VISTE  Le Linee Guida n.4, aggiornate al Decreto Lgs 19 aprile2017,n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,recanti«Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  



TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato previsto che 
gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano essere preceduti da 
consultazione di almeno due preventivi di operatori economici, al fine di selezionare 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del 
D.I.129/2018;  

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla tipologia merceologica si intende 
acquisire (Libri scolastici cartacei e Libri digitali); 

CONSIDERATA La necessità di fornire in tempi brevi i Libri scolastici agli studenti che ne hanno fatto 
richiesta attraverso l’avviso rivolto all’intera popolazione scolastica;  
 

VISTO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di istituto previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  
forniture “superiore a 10.000,00 euro ma inferiore  a  40.000,00 euro”; 
 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e  forniture 
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma  1 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;  
 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante espleterà le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso 
dei requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b)verifica del documento 
unico di regolarità contributiva DURC. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 
caso positivo delle suddette verifiche; per i restanti requisiti procederà alla richiesta di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti  del 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016;  

RITENUTO CHE che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi  
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016:   a) idoneità professionale;  b) capacità economica e 
finanziaria;  c) capacità tecniche e professionali.  
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle micro imprese di 
risultare affidatarie.  
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

VISTA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva  sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta  GRASSO Servizi Editoriali s.r.l 
(LIBRIOTHECA –Libreria Scolastica Digitale) , che espone, per gli articoli prevalenti 
oggetto della fornitura un prezzo congruo al mercato quale affidataria e tempi di 
consegna celeri. 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’affidamento diretto della fornitura tramite ODA sul  MEPA  alla  Ditta  GRASSO Servizi 
Editoriali s.r.l (LIBRIOTHECA –Libreria Scolastica Digitale) con sede in  Via F. Petrarca n.73 -81030 Aversa 
(CE) -  P.IVA 03971140615, per la fornitura sei seguenti supporti didattici:  

 
 
 



 
 

 
kit libri digitali 
 
editore 

 
Titolo 

 
 

       
        prezzo 

 
N° 

       IMPORTO               

   IVA INCLUSA 
 

 
IVA% 

HOEPLI TECNOLOGIE INFORMATICHE. NUOVA  14,93 € 8 119,44 € 4 

PARAVIA DIRITTI IN GIOCO ED. ONLINE  15,12 € 8 120,96 € 4 
SEI SCUOLA ARCHIMEDE 1 ED. ONLINE  17,39 € 8 139,12 € 4 
SEI SCUOLA DISEGNO PER IL PROGETTO EDILIZIO A  13,56 € 8 108,48 € 4 
SEI SCUOLA QUANTUM COMPACT ED. ONLINE  17,87 € 8 142,96 € 4 
ZANICHELLI CON LE PAROLE GIUSTE ED. ONLINE  23,10 € 8 184,80 € 4 
ZANICHELLI PERFORMER SECONDA ED. B1 ED. ONL  17,50 € 8 140,00 € 4 
ZANICHELLI SPERIMENTARE LA CHIMICA ED.ONLIN  25,10 € 8 200,80 € 4 
ZANICHELLI TERRA ACQUA ARIA SECONDA ED. ED.  14,60 € 8 116,80 € 4 

ZANICHELLI TESTI E IMMAGINAZIONE - EBOOK MUL  13,50 € 8 108,00 € 4 

ZANICHELLI TESTI E IMMAGINAZIONE ED.ONLINE  5,10 € 8 40,80 € 4 
 TOTALE LIBRI DIGITALI    1.422,16 € 4 

  
Dettaglio kit digitali: 

     

 Totale iva inclusa    1.422,16 €  

 Imponibile iva 4%    1.367,46 €  

 Iva 4%    54,70 €  

kit libri cartacei 
 
editore titolo  prezzo     N   Importo esente iva 

ERICKSON ADHD A SCUOLA- LE GUIDE ERICKSON  18,50 €  2 37,00 € 

ERICKSON ASTUCCIO DELLE REGOLE DI INGLESE  15,90 €  2 31,80 € 
ERICKSON ASTUCCIO DELLE REGOLE DI ITALIANO  15,90 €  2 31,80 € 
ERICKSON ASTUCCIO DELLE REGOLE DI MATEMA  15,90 €  2 31,80 € 
ERICKSON AUTISMO A SCUOLA- LE GUIDE ERICKS  18,50 €  2 37,00 € 
ERICKSON DISABILITA' INTELLETTIVA-GUIDA ERIC  18,50 €  2 37,00 € 
ERICKSON DISABILITÀ SENSORIALE A SCUOLA. ST  18,50 €  2 37,00 € 
ERICKSON DISLESSIA E ALTRI DSA A SCUOLA- LE  18,50 €  2 37,00 € 
ERICKSON ESPRESSIONI. QUADERNO AMICO. DAL  9,90 €  2 19,80 € 
ERICKSON Français facile  24,50 €  2 49,00 € 
ERICKSON GRAMMATICA FACILE  21,50 €  2 43,00 € 
ERICKSON ITALIANO IN GIOCO (KIT). 44 GIOCHI DI  46,00 €  2 92,00 € 
ERICKSON LEGGERE E SCRIVERE CON IL METODO  23,50 €  2 47,00 € 
ERICKSON LETTURA SCRITTURA E CALCOLO NEL  19,00 €  2 38,00 € 
ERICKSON MISURE ED EQUIVALENZE. QUADERNO  9,90 €  2 19,80 € 
ERICKSON NEL MONDO DELLA MATEMATICA. VOL.  19,50 €  2 39,00 € 
ERICKSON NEL MONDO DELLA MATEMATICA. VOL.  20,00 €  2 40,00 € 
ERICKSON QUADERNO AMICO - PERIMETRO E AR  9,90 €  2 19,80 € 
ERICKSON SCIENZE AL VOLO  13,00 €  2 26,00 € 
ERICKSON SCIENZE FACILI  23,50 €  2 47,00 € 
ERICKSON SIMPLE ENGLISH  25,50 €  2 51,00 € 
ERICKSON Simple English Practice  23,50 €  2 47,00 € 
GARZANTI GARZANTI ITALIANO  74,00 €  1 740,00 € 
HOEPLI MANUALE DEL GEOMETRA N.E.  71,90 €  1 719,00 € 
LONGMAN LONGMAN ACTIVE STUDY DICTIONARY  23,20 €  1 232,00 € 
PARAVIA DIT DIZIONARIO DI TEDESCO ED. COMP  27,50 €  2 55,00 € 
PEARSON THE BILINGUAL ENGLISH DICTIONARY  88,20 €  1 882,00 € 

ZANICHELLI GRANDE DIZIONARIO SPAGNOLO  81,00 €  5 405,00 € 

Totale  LIBRI CARTACEI     3.891,80 € 

 
 
 
 
 



RIEPILOGO      

kit libri cartacei importo iva esente    3.891,80 € 

kit libri digitali importo iva inclusa come dettaglio  1.422,16 € 

   5.313,96 € 

 
2. Il valore totale dell’appalto, oggetto della spesa, desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, 

complessivamente stimato risulta dell’importo pari € 5.259,26  + iva al 4% di €. 54,70 (previsto solo 
sull’importo dei Libri digitali), per un importo totale IVA Compresa di €. 5.313,96 
(cinquemilatrecentotredici/96), inferiore a quello massimo di € 40.000,00   previsto dalla normativa per le 
procedure di “affidamento diretto”. 
 

3. Ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, per 
l’affidamento la stazione appaltante ha tenuto conto delle seguenti motivazioni: possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;  oggetto 
dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza;  valutazione della 
vantaggiosità economica e delle condizioni aderire di acquisizione del servizio; ottimizzazione dei tempi 
della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi 
dell’Istituto; esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento.  

       Il criterio di aggiudicazione del contratto di fornitura dei beni/servizi, ai sensi dell’art.95, comma 3,  
del D.lgs 50/2016, è l’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

Si determina inoltre: 
1) di richiedere alla Ditta aggiudicataria: 
*     il Documento di Regolarità Contributiva (DURC);  
*      gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della   
        fornitura alla quale sono dedicati;  

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi;  

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
2) di informare la ditta aggiudicataria:  
* di assumersi l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
* di dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura della notizia dell’inadempimento  
    della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

 
4 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di €. 5.313,96 iva  Inclusa, a carico del Progetto 

PON 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147 “Supporti didattici ”che sarà imputata al Programma 
Annuale/2021 e liquidata al fornitore all’atto dell’ assegnazione del finanziamento da parte del M.I; 
 

5 di stabilire che la fornitura, considerata l’urgenza dovrà avvenire tassativamente entro 5 giorni; 
 

6 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore; 

 
7 di precisare, sin da ora, che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
8 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

  Il Dirigente scolastico 

 Dott.Gennaro Bosso 
                                                       ( Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

per gli effetti dell’ art.3,  comma 2  D. Lgs n.39/93)  
    


